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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje fenoménu sdílených statků (angl. commons) –

v teoretické části obecně, ve výzkumné části v kontextu kulturního managementu.

Předmětem výzkumu jsou tři evropské kulturní instituce: Die Bäckerei z Innsbrucku,

Magacin z Bělehradu a l’Asilo z Neapole. Jako metodika výzkumu byl použit IAD

rámec (IAD framework), vycházející ze strukturálního popisu každé situace

a následně porovnání výsledků napříč zkoumanými případy. Cíl výzkumu byl dvojí:

obhájit hypotézu, zakládající se na úvaze, že princip správy sdílených statků vede

k udržitelné kulturní produkci a rozvoji komunity, a zároveň popsat základní

parametry spjaté se správou kulturních sdílených statků. V závěru práce dochází

k zhodnocení výzkumu i k osobní reflexi získaných poznatků.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the phenomenon of commons – from a general

perspective in the theoretical part, from a cultural production viewpoint in the

following research part. The subject of the research are three European cultural

institutions: Die Bäckerei from Innsbruck, Magacin from Belgrade and l’Asilo from

Naples. The IAD framework was used as a research methodology, based on

a structural description of each situation and then comparing the results across the

cases examined. The aim of the research was twofold: to defend the hypothesis

based on the consideration that the principle of common goods management leads to

sustainable cultural production and community development, and at the same time to

describe the basic parameters associated with the management of cultural common

goods. At the end of the work there is an evaluation of the research and a personal

reflection of the acquired knowledge.
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Úvod

1. Úvod

Úvod do bakalářské práce Princip správy sdílených statků v evropských kulturních

institucích si dovolím začít mým osobním příběhem, který snad nastíní základní

východiska a motivaci pro toto téma i pro způsob jeho zpracování.

Po tom, co jsem v průběhu prvních dvou let svého studia, na něj navazujících

praxích a i při pracovních zkušenostech v kulturním sektoru seznámil s výkonnými

pozicemi umělecké produkce, začal jsem se zajímat více o strategickou a koncepční

úroveň kulturního managementu. To mě vedlo k půlroční stáži v koordinační kanceláři

Trans Europe Halles1, celoevropské sítě kulturních center. Přibližně v té samé době

se mi v hlavě začaly formulovat dva postřehy. Prvním bylo pochopení důležitosti

komunikace a sociálních interakcí při jakémkoli kreativním procesu. Došel jsem

k názoru, že pouze skrze dialog a spolupráci se rodí nové myšlenky, objevují se nové

přístupy a že většina problémů lze překonat. Zároveň by se spolupráce neměla

odehrávat jen na úrovni tvůrčího týmu, ale měla by zahrnout i diváky a další zájmové

skupiny, které vznik díla ovlivňují, byť nepřímo.

Druhý postřeh, který hrál roli i při výběru tématu bakalářské práce, vycházel z mých

dojmů z veřejného, komerčního a nezávislého kulturního sektoru. Na jedné straně

čistě komerční sektor pro mě až příliš upřednostňoval zisk na úkor hodnot a kvality.

Na straně druhé se mi veřejný sektor zdál neefektivní a bez motivace k inovaci či

alespoň nějaké změně svého provozu. Nezávislý sektor byl pak z mé perspektivy

paradoxně až příliš závislý na veřejných grantech. Hledal jsem pro sebe cestu, jak

financovat a řídit kulturní instituce tak, aby nebyly svázány všudypřítomnou byrokracií

a politikařením (jak v rámci státních kulturních institucí, tak při grantových řízeních),

ale aby si zároveň udržely morální i umělecké hodnoty a nezapomínaly na ně pro

finanční zisky. Pro jistotu podotýkám, že výše uvedené myšlenky popisují mé osobní

názory ještě před začátkem psaní této práce, v žádném případě se nejedná

o obecná stanoviska nebo snad výsledky jakýchkoli analýz.

1 Trans Europe Halles. Trans Europe Halles [online]. Cit. 12. května 2021. Dostupný z

WWW:<https://teh.net/>
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Úvod

Konkrétněji jsem si myšlenky formuloval právě při své stáži v Trans Europe Halles,

především pak při práci na projektu Cultural and Creative Spaces and Cities2.

Jedním z cílů projektu bylo popsat chování různých sociálních skupin v kontextu

evropských kulturních institucí. A právě při tomto výzkumu jsem objevil ztělesnění

svých myšlenek, jak ohledně kooperace, tak ohledně nové cesty mimo státní

a privátní kulturní sektor, navíc i s hodnotovým přesahem za hranice umělecké

bubliny. Toto ztělesnění se jmenuje commonism3.

Před tím, než se pustím do definice, co commonism přesně je a co obnáší, je nutné

vysvětlit jazykovou strukturu a na ní navazující překlad tohoto pojmu. Anglický termín

commonism vychází jazykově z termínu commons. Commons označují správu

sdílených statků; tedy ne statků veřejných (ang. public goods), ani statků

soukromých (private goods), ale statků sdílených (common goods)4. Commonism

tedy označuje myšlenkový proud uvažující nad společenskými, ekonomickými

i politickými strukturami v kontextu oněch sdílených statků. Pro svou práci budu proto

nadále pracovat s termínem sdílené statky, či případně správa sdílených statků,

i když se například v citovaných anglických zdrojích operuje s termínem commons.

Commonism jsem poprvé objevil v knize Commonism: A New Aesthetics of the Real.5

Představila mi asembláž6 principů, které dohromady tvoří nové paradigma nikoliv

soukromé, ani veřejné, ale sdílené správy kulturních artefaktů i v nich obsažených

idejí. Sounáležitost, sebe-organizace, vzájemnost, participace, udržitelnost. Všechny

tyto pojmy vytvořily mozaiku jakoby odrážející mé nekoherentní myšlenky, nicméně

však již s odkazem na profesionální analýzy, akademické studie a v některých

2 Trans Europe Halles. Cultural and Creative Spaces and Cities [online]. Cit. 12. května 2021.

Dostupný z WWW:<https://www.spacesandcities.com/>.

3 DOCKX, Nico; GIELEN, Pascal (eds.). Commonism: A New Aesthetics of the Real. Amsterdam:

Valiz, 2018. 447 s. Antennae-Arts in Society Series n25. ISBN 978-94-92095-47-3

4 OSTROM, Elinor. Governing the Commons: The Evolution of Institutions for Collective Action.

Cambridge: Cambridge University Press 1990. 298 s. The political economy of institutions and

decisions. ISBN 0-521-40599-8

5 DOCKX, GIELEN, cit. 3.

6 GIELEN, Pascal. Common Aesthetics: The Shape of a New Meta-Ideology. In DOCKX, Nico;

GIELEN, Pascal (eds.). Commonism: A New Aesthetics of the Real. Amsterdam: Valiz, 2018. 447

s. Antennae-Arts in Society Series n25. ISBN 978-94-92095-47-3
2
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případech i celoživotní díla teoretiků i praktiků. Můj objev mi dal naději, že by

opravdu mohla existovat nová perspektiva ve správě kulturních statků. Potřeba

prozkoumání této perspektivy, tohoto nového paradigmatu, mě nakonec motivovala

i k napsání mé bakalářské práce.

Cíl bakalářské práce je tedy především popsání teoretických i praktických, obecných

i konkrétních aspektů principu správy umělecké produkce coby sdíleného statku, a to

ideálně z perspektiv více oborů. V teoretické části se budu více zabývat filozofií

a ekonomií, část výzkumná pak vychází z tří případových studií evropských

kulturních center hlásících se k praktikování správy sdílených kulturních statků.

Vzhledem k tomu, že můj výchozí postoj k myšlenkám commonism je pozitivní, i má

hypotéza bude založena na víře, že správa sdílených statků v určitých kontextech je

validní formou kulturního managementu. Ambicí však není hloubková analýza

jednoho konkrétního parametru sdílených kulturních statků (například organizační

struktury, financování, audience developementu), ale spíše vytvoření plastického

obrazu jejich fungování, jejich původu a jejich dopadu. Práce by měla případného

čtenáře uvést do problematiky sdílených statků v kulturní sféře, poskytnout mu vhled

do myšlenek i praxe jejich správy. Text je tak určen těm, kteří hledají nové způsoby

uvažování nad kulturní produkcí (a kulturou obecně) či inspiraci pro nové metody v

praxi kulturního managementu. Stejně tak bych si však přál, aby byla tato práce

podnětná i pro zastánce současných metod, které zajímá, co vlastně ten sdílený

statek je a co může znamenat pro kulturní sektor.

To vše zároveň s ohledem na fakt, že commons a commonism není pouze pár

filozofických úvah a nahodilých experimentů. Jedná se o nové myšlenkové hnutí,

které má svým významem potenciál zasáhnout do všech vrstev kulturních,


[…]

And then you have the people that come to the assembly, and sometimes there is no complete overlap with the other
people who participate in the working tables or work on the premises. For example there are people not living in the
Naples, or that have to work late, so they come only to the assemblies and aren't really physically there always.
How do you work with volunteers? How do I become a volunteer?
One way is to come to the Assembly, where you can sign up to a specific event or activity as a volunteer. Or you just
come and offer your help. Or you can come to a working table and maybe help with technical things.
What happens if you don't have enough people for a realization of a project or an event?
We don't do it. We try to be as accessible as possible, but one limit is the space available and the other is the energy
that we and our volunteers have. We cant compel anyone to participate.
Do you have any elected positions, for example a leader for a table?
No, its totally horizontal.
How do you set your strategic priorities, short term and long term goals?
Since everything is voluntary, everything is more fluid. Most of the times, we don't have strict priorities, everything
comes from the will of the consensus at the general assembly. In case of conflicting priorities, the solution is found
usually by discussion.
How do you encourage people to participate in the operational processes, such as cleaning, maintenance,
gate keeping, etc.?
The most important way is a direct contact with the person, and it is of course easier when you have something
specific to ask for, for example „after you use the space, please clean it up“. Its better to have specific proposal rather
than asking why they are not participating.
Apart from the general assembly, are there any other groups that use artifacts or facilities?
We don't have any distinction between users or groups that use l’Asilo. We try to not exclude anyone and be open to
all. That's why everything is decided during the public assembly, and anyone can gain aces through this means, too.
Does it happen that an artist using a space in l’Asilo doesn't participate in assemblies or working tables?

Yes, it could happen, participating in an assembly is not mandatory. However, we strongly encourage participation. We
would like everybody that uses the space to feel that its theirs and that its also partly their responsibility.
Who facilitates your artifacts to the public? Apart from the general assembly.
The city does take care of maintenance and electricity costs. We have communication work table, but they don't have
any special role in facilitating our artifacts. We don't however like the word „facilitator“ because we don't want to see
ourselves different from the public, we don't like to make a difference between inside and outside – we try to think as
everyone is l’Asilo.
Do you have any way of reaching out to new potential users or audience?
We don't use any specific mechanisms for promoting l’Asilo, but very often the events themselves attract a new
audience and through that people find out about l’Asilo. For example they come to see a film and then start to be
interested in the space. The space itself is the best way to reach out to the public.
Who is involved in creating the rules for the governance of l’Asilo?
The general assembly.
So when a complete stranger comes to l’Asilo, he has basically the same rights as a regular user who has
been part of the community for years?
Yes, but there are always some hidden hierarchies that can grow, especially due to the informational asymmetries, for
example my word would be maybe more listened to than yours as I know much more about l’Asilo. Also there could be
difference between people that are more able to speak publicly and those who may be more shy etc. But we try to
approach everyone equally, there are no hierarchical rules. We of course know that these hierarchies exist, and we
constantly try to confront them and work with them and question them. For example, for better information we started
to put our assembly agenda to the screen, so everyone has better understanding what is going on at every moment of
the assembly. Or the narration at the beginning of assembly, so everybody presents knows what is happening. Also
time creates a lot of hierarchies, since everything is voluntary, you have to have time to participate in the activities. But
we try to take into account those who are absent at meetings somehow, so that you are still informed and part of the
process, but of course not as much as if you were present. So yeah, there are many factors that could form informal
hierarchies, and we don't say that we solved them, but we try to work on them and tackle them.
Time can be very important factor of exclusion. We think a lot about it, we even thought about some sort of payment to
the people that work regularly at l’Asilo, but at the end it is very hard to distinguish who should be paid and who should
not in our very informal governance. It creates lots of doubts and problems. We try to see our community as potentially
everyone, so in theory everyone should be paid, which isn't real. Also, we base all of our activities on freedom and
voluntarily, so when we pay someone, does it for him or her stop to be mandatory? Also morally its difficult...But we do
recognize that time could be a barrier…
How exactly works the relationship between l’Asilo and the city?
L’Asilo did a very broad path in advocating the commons in the city to rise this issue of commons and public space
etc., at the beginning, it was very conflictual path, it is still a very conflictual path, you always have to advocate for
recognition, or to be officially recognized. So the city recognized the self-government of l’Asilo through the resolution
of the government of the city. So the resolution was signed by the political majority at that time ruling the city, the
executive body. Therefore, it could be reversed by the city government, the same way it was established. That is
technically speaking. But of course in political terms, you can have plenty of other ways to intervene, apart from the
official way.
Have you at any point of time anticipated any kind of pressure from the city government towards your
activities?
Well, the current situation is the outcome of a three year conflict, so at the beginning the city was proposing exactly
this, that it would have to approve of what is happening in the space, but there was a strong social movement that
advocated for more autonomous management at the assembly. Right now we don't have any kind of interference on
the content of our activities in the space. And even when they or us need any kind of maintenance, they come to the
assembly and try to reach an agreement.
Are there any movements in today's Neapolitan politics that are advocating against l’Asilo?
Yes, well, there were such movements before the last elections, there are still now, especially the far right movements.
Also people who have different interest in the neighborhood of l’Asilo. That was also one of the original motivation, to
avoid privatization of this space, so there are people who want it still to be privatized. We have to be always aware of
our political situation.
Could you describe some situations that happen during the governance of l’Asilo? How do your rules affect
the real functioning of the center?
One of the specificity of l’Asilo, and this is why we used this specific legal tool „urban and civic collective use“, which
comes from an ancient legal institutions, because the governance comes from the use of the space, there is a strict
interconnection between how the space is used and the practices and rules of the space. Basically the Declaration
was born from a self reflection on the ways the people were using the space and how to make them more open and
how to avoid this kind of hierarchies. So at the same time, each rule is an outcome of a practice, and a reflection on a
practice. So yeah, there is a strict connection between rules and practice, going both ways.

Abstrakt
Abstract
Poděkování
