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Číst bakalářskou práci Prokopa Nováka bylo záživné. Přiznávám ihned na počátku mé
oponentury, že ani po jejím přečtení si nejsem zcela jist, zda je tento text skvělým
filosoficko-empirickým průzkumem nových forem přímé, demokratické, participativní a
kolektivní správy veřejných kulturních statků…a nebo se jedná o určitým způsobem
intelektuálně nafouknuté téma, které se však v závěru samo do sebe zakousne, až
splaskne.

Autor objemově i obsahově rozsáhlé práce mi jistě promine, že takovou variantu nezdaru
připouštím a doufám, že přijme mé ujištění, že to neznamená, že bych automaticky
považoval práci za nekvalitní.

Ihned v úvodu nás autor seznamuje s klíčovým pojmem své práce - s commonismem.
Jedná se o nové myšlenkové hnutí založené na myšlence tzv. sdílených statků, které má
potenciál stát se meta-ideologií a svým významem zasáhnout do všech vrstev kulturních,
společenských, ekonomických i politických struktur.

Rozboru teoretických východisek daného pojmu je pak věnovaná teoretická část. Z
diplomové práce se najednou stává jakýsi filosofický traktát, který interpretuje koncepci
bio-moci, pojmenovává suveréna či hegemona, definuje kapitál podle Marxe, hovoří o
republice majetku, akumulaci přebytku a představuje vznik nové subjektivity, tzv. množiny
chudých.

Rozumím motivaci autora osvětlit čtenáři příčiny vzniku myšlenkového proudu
commonism, ale na můj vkus je tento filosofický exkurz místy přefouknutý. Raději a
upřímně bych přivítal intelektuálně skromnější, zato však srozumitelnější úvahu nad tím,
jak a proč kulturní obec v reakci na znechucení z konzumu, emoční vyprázdněnost a
odpor ke kapitalismu, vlastně permanentně hledá nové formy kolektivně-komunitní správy
či sdílení věcí.

Další část bakalářské práce je věnována výzkumu tří případových studií evropských
kulturních center, které fungují právě na základě kolektivní organizace a hlásí se k
praktikování správy sdílených kulturních statků. Centra jsou součástí nám dobře známé,
mezinárodní sítě Trans Europe Halls, která se podobným tématům dlouhodobě věnuje a
jde tedy bezesporu o dobrý výběr.

Pro účel výzkumu byla zvolena metodika - analytický rámec pro analýzu institutů a jejich
vývoje. Tato metodika je na následujících stránkách velmi pečlivě vysvětlena a přináší do
dosavadního vnímání kultury zajímavou perspektivu. Např. dílo pojmenovává jako
artefakt, tvorbu definuje jako příspěvek a výběr vstupného jako extrakci. Vhodnost
zvolené metodiky pro zkoumání platnosti hypotézy nedokážu zcela posoudit. Autorovy
daná metodika bezesporu pomohla shrnout modelové otázky pro plánované rozhovory. Z
mého pohledu však nepřinesla to, co si autor předsevzal.

Následuje popis fungování vybraných objektů. Autor dopodrobna popisuje princip jejich
fungování a odhaluje, že správa sdílených kulturních statků v určitých kontextech je
validní formou kulturního managementu. Je to zajímavé čtení.

Bohužel, po celou dobu přemýšlení nad tímto textem, jsem se nedokázal zbavit dojmu, že
zvolená metodika nepřináší kýžený výsledek. To, co by možná mohlo být odhaleno
jednoduchým dotazníkem či prostým pozorováním je zaneseno filosofickým konceptem a
komplikovanou formou výzkumu.

Na až nečekaně nejistý závěr má bezesporu vliv také doba, ve které práce vznikala a
která přeci jen autorovi znemožnila se tématu plně a třeba i na bázi osobní návštěvy
věnovat.

Chci však zároveň vyzdvihnout nesporný zájem, energii a znalosti, které jsou na práci
znát. Filip Novák prokazuje zaujetí tématem a dokazuje, že má dostatek intelektuálních
kapacit na to se mu věnovat. Téma je určitě nosné - trend kulturní participace, která úzce
souvisí s participací na demokracii je v Evropě na vzestupu a např. v zemích Beneluxu,
které jsou kolébkou občanské participace, jsou tyto městské trendy označovány za nové
formy demokracie.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a těším se na další zkoumání tohoto tématu.

Otázka(y) k obhajobě:

Jak byste zpětně ohodnotil funkčnost Vámi vybrané metodiky na výzkum Vaši hypotézy?
Popište prosím, v čem přesně byla zvolená metodika přínosem pro obhajobu hypotézy. V
čem naopak selhala?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
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